
 

 

Centro Provinciale Istruzione Adulti (C.P.I.A.) 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26  –   93100 

Caltanissetta 
Tel/Fax: 0934_22131  -  C.U.: UF0KQG 

p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: 
clmm04200b@pec.istruzione.it 
sito web: www.cpia-cl-en.gov.it 

 
 

Dirigente Scolastico: Prof. Giovanni Bevilacqua   Sede amministrativa di Caltanissetta    

      0934_22131 - 3335773568          giovanni.bevilacqua@istruzione.it; giovanni.bevilacqua8@gmail.com  

 

Caltanissetta, 17.10.2017 

Decreto n. 274 

 

DETERMINA A CONTRARRE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

“PARTECIPAZIONE A PROGETTO NAZIONALE PROTOCOLLO MIUR/MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 

ART. 28, CO2, LETTERA C) DECRETO MINISTERIALE 663/2016” -   A.S. 2017-2018 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

nell’ambito delle attività previste dalla Piano dell’Offerta Formativa, 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

Visto il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

Visto il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31.12.2001 n. 895, concernente “Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio della Regione 

siciliana”;  

Vista la Legge Regionale n. 12 del 12 luglio 2011, recante “Disciplina dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche 

ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni.”; 

Visto il D.Lgvo n. 165 del 30 marzo 2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
Visto il PTOF per il triennio 2016-2019, approvato dal Commissario straordinario con delibera n. 2, verbale 
n. 6 del 13 Gennaio 2016; 
Premesso che la spesa prevista per la fornitura di servizi è inferiore alla "soglia comunitaria"; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

Visto il Regolamento per le attività negoziali redatto ai sensi dell’art. 125, comma 10 del D.Lgs 12 aprile 

2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ai sensi dell’art. 34 del 

D.I. 44/2001 così come recepito dalla Regione Sicilia con DDG n. 895/2001 approvato dal Commissario 

Straordinario con delibera n. 1, verbale n. 1 del 2 settembre 2015; 
Visto il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2017 approvato dal Commissario straordinario con 
delibera del 10 febbraio 2017; 
Visto il DLgs. N. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.”; 

Visto il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010, Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo n. 

163 del 12 aprile 2006; 

Tenuto conto di quanto stabilito dall’art. 216 “Disposizioni transitorie e di coordinamento” del D.Lgvo n. 

50/2016; 

Vista la Legge n. 106 del 12 luglio 2011; 

Viste le Circolari M.I.U.R. n. AOODGAI 2674 del 5 marzo 2013 e AOODGAI 3354 del 20 marzo 2013 

relative alle nuove disposizioni normative in materia di approvvigionamento di beni e servizi da parte della 

delle Pubbliche Amministrazioni alla luce degli obblighi introdotti dal D.L. 95/2012 (Spending Review) e 

dalla Legge 228/2012 (Legge di Stabilità); 

Vista la Legge 18 giugno 2009 n. 69; 

http://www.cpia-cl-en.gov.it/
mailto:giovanni.bevilacqua8@gmail.com


 

 

Centro Provinciale Istruzione Adulti (C.P.I.A.) 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26  –   93100 

Caltanissetta 
Tel/Fax: 0934_22131  -  C.U.: UF0KQG 

p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: 
clmm04200b@pec.istruzione.it 
sito web: www.cpia-cl-en.gov.it 

 
 

Dirigente Scolastico: Prof. Giovanni Bevilacqua   Sede amministrativa di Caltanissetta    

      0934_22131 - 3335773568          giovanni.bevilacqua@istruzione.it; giovanni.bevilacqua8@gmail.com  

 

Vista la Legge 6 novembre 2012 n. 190; 

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 numero 33 relativo agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

Visto il  

Visto il Decreto Dipartimentale Prot. n. 303  del 11.04. 2017 inerente il "Piano di interventi nazionale per 

la "Scuola in carcere" - DM 663/2016 Art. 13 che assegna fondi al CPIA per “ finanziare progetti presentati 

dai CPIA (unità amministrativa)e dalle istituzioni scolastiche di secondo grado dove sono incardinati i 

percorsi di secondo livello (CPIA unita didattica) operanti nelle strutture carcerarie con l'obiettivo 

prioritario di rispondere …  ai fabbisogni formativi delle persone ristrette e per i quali risulta necessario, 

come previsto dal DI 12 marzo 2015, apportare i necessari adattamenti organizzativi e didattici ai percorsi 

di istruzione di primo e di secondo livello …” 

Visto l’invito a partecipare al Seminario interregionale di Roma del 17-18-19 ottobre 2017 nell’ambito del                               

PROGETTO NAZIONALE PROTOCOLLO MIUR/MINISTERO DELLA GIUSTIZIA ART. 28, CO2, LETTERA 

C) DECRETO MINISTERIALE 663/2016; 

Considerati i contenuti del Programma dei lavori previsto dal seminario e ritenuto di fondamentale 

importanza per lo sviluppo di strategie funzionali alla piena realizzazione delle finalità del progetto 

finanziato; 

Accertata la disponibilità alla partecipazione deli docenti insegnanti in sedi carcerarie: Rizzo Salvatore, 

Amico Patrizia e Milano Alessandra; 

Ritenuto, pertanto, di autorizzare gli stessi alla partecipazione del seminario descritto; 

Preso Atto che in ottemperanza a quanto disposto dalla determinazione n.4 del 07/07/2011 dell’AVCP al 

punto 3.9 “la mera partecipazione di un dipendente di una stazione appaltante ad un seminario o ad un 

convegno non integra la fattispecie di appalto di servizi di formazione” non si ritiene il presente impegno di 

spesa sottoposto alla disciplina della tracciabilità, 

 

D E T E R M I N A 

1) di autorizzare, per le motivazioni riportate in premessa, i docenti Rizzo Salvatore, Amico Patrizia e 

Milano Alessandra, a partecipare al “Seminario interregionale di Roma del 17-18-19 ottobre 2017 

nell’ambito del PROGETTO NAZIONALE PROTOCOLLO MIUR/MINISTERO DELLA 

GIUSTIZIA ART. 28, CO2, LETTERA C) DECRETO MINISTERIALE 663/2016”; 

2) di impegnare il rimborso delle spese di viaggio e soggiorno nel Progetto denominato “Scuola in 

Carcere” DM 663/2016 art 13 P15, della gestione in conto competenza del Programma Annuale 

dell’esercizio in corso, per un importo complessivo massimo lordo di Euro 1.500,00; 

3) di prevedere nel rimborso spese le seguenti voci di spesa: trasporto aereo, soggiorno, pasti se non 

assicurati dall’organizzazione e nei limiti previsti dalla norma; 

4) di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria. 

       Il Dirigente Scolastico 

    Prof. Giovanni Bevilacqua 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 2  

del  D.Lgs. 39/93 

Albo on line 

Dsga 

Atti 

http://www.cpia-cl-en.gov.it/
mailto:giovanni.bevilacqua8@gmail.com

		BEVILACQUA GIOVANNI




